岳阳市房地产业协会文件
岳房培函〔2025〕01 号

关于开展 2025 年岳阳市住房和城乡建设领

域施工现场专业人员培训测试的通知

各建筑施工企业，有关单位：

根据《湖南省住房和城乡建设厅关于开展施工现场专业

人员职业培训试点工作的通知》（湘建人教函〔2020〕80 号）

文件精神，现将 2025 年岳阳市住房和城乡建设领域施工现

场专业人员培训测试有关事项通知如下：

一、培训原则

根据省里要求，坚持“稳节奏、控数量、保施工、树品

牌”工作原则，做有用的培训。

二、培训模式

为确保培训施工，提高参培人员的技术水平和测试合格

率，采用线上与线下相结合的培训模式。其中线上学习不少

于 44 课时，线下学习不少于 16 课时，总培训时间不少于

60 课时。

三、培训岗位

每月开通所有 15 个岗位的网上报名，岗位包括：土建施

工员、设备安装施工员、市政工程施工员、装饰装修施工员、

装配式施工员、土建质量员、设备安装质量员、市政工程质

量员、装饰装修质量员、安全员、标准员、资料员、机械员、

材料员、劳务员。

四、报名条件（满足其一即可）

（1）土建类专业专科及以上学历、在岗从事相关建筑施

工现场专业技术管理工作的（提供学历认证报告）；

（2）土建类专业中专、中职、高技学历在岗从事相关建

筑施工现场专业技术管理工作 2 年以上的（提供学历认证报

告或毕业证）；

（3）土建类专业专科及以上学历应届毕业生，在建筑施

工企业相关岗位见习（实习）合格的（提供学信网学籍证明）；

（4）在建筑施工企业从事相关建筑施工现场专业技术管

理岗位工作且年龄在 30 岁以上的。

五、培训测试

通过省“住房和城乡建设领域施工现场专业人员职业培

训测试平台”采取远程网络闭卷测试的形式，随机抽取试题

组卷，对参训人员进行培训结果评价。测试分为专业知识和

专业技能两个模块。各岗位测试两个模块连堂测试，时长共

计 120 分钟。测试包括专业知识和专业技能两个模块，总分

为 340 分，两个模块总分需达到 190 分及以上为合格。合格

成绩当期有效，不滚动也不安排补考。测试合格可取得按照

统一编码规则编码的《住房和城乡建设领域现场专业人员培

训合格证书》，培训合格电子证书是施工现场专业人员参与

相应职业知识培训成绩合格的证明，培训测试合格人员可自

行下载、打印或查询。

六、报名时间及报名网址

报名时间： 每月 1 日-20 日，企业和从业人员根据岗位

需求自主进行网上报名。

报名网址：

http://user.hnjsrcw.com 登录个人账户（未注册请提前

注册），登录后点击职业培训服务“培训报名”-阅读并同

意以上条款-选择地区：岳阳市房地产业协会，然后进行下

一步报名操作。

七、资格审查时间、地点

资格审查时间:每月 24 日上午 9:00-12:00（遇周六日或

节假日则相应顺延）。

资格审查地点：岳阳大道 36 号岳阳日报 305 室。

培训时间：培训测试共计三天，审查合格后次月 1 日-20

日期间进行培训测试。

八、审查资料

1、委托书（见附件 1）；

http://user.hnjsrcw.com

2、资料真实性承诺书（见附件 2）

3、培训测试汇总表（见附件 3）；

4、报名表（网上打印并加盖公章）；

5、身份证原件及复印件；

6、学历证原件及复印件；

7、学员承诺书（见附件 4）；

8、工作证明（见附件 5）。

九、培训收费

各参培人员在提交报名审核资料合格时需缴纳培训费用，

费用标准为 580 元/岗（已在湖南省建设人力资源协会官网

公示价格）。

十、其他事项

我协会每月将继续印发专门的培训通知，并在每月微信

服务群进行公示，根据各岗位报名情况，提前通知学员和加

强互动沟通，动态（滚动）安排培训和测试，尽可能为广大

学员解决“工学矛盾”，做到即报即学、随到随考。

QQ 群：135264138（添加时请备注公司名称）

咨询电话： 0730-8981006

微信公众号：

附件 1：岳阳市住房和城乡建设领域施工现场专业人员

培训测试委托书；

附件 2：岳阳市住房和城乡建设领域施工现场专业人员

培训测试资料真实性承诺书；

附件 3：岳阳市住房和城乡建设领域施工现场专业人员

培训测试汇总表；

附件 4：学员承诺书；

附件 5：工作证明。

岳阳市房地产业协会

2025 年 1 月 2 日

附件 1：

（模板，委托公司提供一份）

岳阳市住房和城乡建设领域施工现场专业人员职业培训

委托书

为进一步提高我公司员工专业技能，特委托岳阳市房地

产业协会对我公司职工进行建设领域施工现场专业人员职

业培训，并组织参加统一测试，参训职工将严格遵守培训安

排，按时参加。请予受理。谢谢！

委托公司（公章）：

年 月 日

附件 2：

（模板，委托公司提供一份）

岳阳市住房和城乡建设领域施工现场专业人员职业培训信

息真实性承诺书

我公司郑重承诺，我单位在住建领域施工现场专业人员

培训报名资格审查中所提交的资料经我公司检查核实，全部

真实可信。如因资料造假造成的一切不良后果均由我公司负

责。

公司经办人（签字）：

承诺公司（公章）：

年 月 日

附件 3：

（模板）

岳阳市住房和城乡建设领域施工现场专业人员培训测试

汇 总 表

单位名称： 岗位：（报考的岗位）

联系人： 联系电话：

序号 姓名 性别 电话号码 身份证号

附件 4：

（模板）

学员承诺书

本人所提交的资料全部真实可信，本人承诺严格遵守八

大员培训安排。不得因自身原因导致无法参加测试为由要求

退费。

学员签名：

身份证号码：

联系电话：

承诺时间： 年 月 日

附件 5：

工作证明

我单位 同志（身份证码: ）在

我单位从事现场专业管理工作 年。

特此证明。

此证明仅作建设领域施工现场专业人员八大员报考凭

据，不作其他用途。本单位对此证明真实性负责。

日期: 年 月 日